
 

D.D.G. N. ____________/2023  

 

 

 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Economia 

Dipartimento Bilancio e Tesoro 

Ragioneria Generale della Regione 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

 

VISTO l'articolo 6 della legge regionale 11 maggio 1993, n.15 che assegna le funzioni di Ufficio di 

statistica della Regione e di Coordinamento statistico regionale all'Assessorato del Bilancio e delle 

Finanze – Dipartimento Bilancio e Tesoro;  

 

VISTO il Decreto dell’Assessore al Bilancio del 3 dicembre 1993, pubblicato sulla G.U.R.S. n.14 del 

12 marzo 1994, che approva le disposizioni relative all'organizzazione ed al funzionamento 

dell’Ufficio di Statistica della Regione Siciliana e che prevede, tra le funzioni assegnate, l'attività di 

sviluppo dei supporti conoscitivi all'azione di Governo, attività di studio e di ricerca;  

 

VISTO il D.D.G. n.1149 del 30 novembre 2001, con il quale l’Ufficio di Statistica assume la 

denominazione di “Servizio Statistica”, mantenendo le funzioni e le attribuzioni di cui alla predetta 

normativa;  

 

VISTO il D.R.G. n. 11/2010 del 25/01/2010 con il quale l’Ufficio di Statistica assume la 

denominazione “Servizio Statistica ed Analisi Economica”;  

 

VISTO il D.D.G. n. 667 del 14 giugno 2022, con il quale è conferito al dott. Ruolando Pietro l’incarico 

di dirigente del Servizio S08 “Statistica ed Analisi Economica” del Dipartimento a far data dal 

16.06.2022; 

 

VISTO il decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modifiche, dalla legge 30 ottobre 

2013, n. 125 “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 

pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO in particolare l’art. 10 del suddetto decreto che, nel quadro delle attribuzioni del Presidente  

del Consiglio dei Ministri, al fine di assicurare il perseguimento delle finalità di cui all’art.119, quinto 

comma, della Costituzione e di rafforzare l’azione di programmazione, coordinamento, sorveglianza 

e sostegno della politica di coesione, istituisce l’Agenzia per la Coesione Territoriale, nell’ambito 

della quale sono state trasferite le competenze del Progetto Conti Pubblici Territoriali (CPT);  

 

VISTA la Delibera CIPE n. 19 del 21 febbraio 2008, recante "Quadro Strategico Nazionale 2007-

2013 - Definizione delle procedure e delle modalità di attuazione del meccanismo premiale e di 

sostegno collegato ai Conti Pubblici Territoriali";  

 

71



VISTO in particolare il punto B dell’allegato 2 della sopracitata Delibera il quale stabilisce che i 

Nuclei Regionali dei CPT sono costituiti da personale delle singole amministrazioni regionali;

VISTO il D.P. Reg. n. 536 del 15 marzo 2018 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, alla 

luce delle modifiche introdotte dalla Delibera CIPE n. 48 del 10 luglio 2017 e dalle direttive 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale in merito alla revisione del modello organizzativo del 

Sistema CPT, nomina il Ragioniere Generale quale responsabile del Nucleo Conti Pubblici 

Territoriali per la Sicilia; 

VISTO il Decreto n. 430 del 29 aprile 2022 del Ragioniere Generale della Regione con il quale il dr. 

Ruolando Pietro è nominato referente del Nucleo Regionale Conti Pubblici Territoriali per la Sicilia

in sostituzione del dr. Giuseppe Nobile;

VISTA la disposizione di servizio n. 10 del 15 giugno 2022 del Ragioniere generale della Regione

con la quale il dr. Cacciatore Carmelo è assegnato al Servizio S08 “Statistica ed Analisi economica”

con decorrenza dal 16 giugno 2022; 

CONSIDERATO che, il dr. Cacciatore Carmelo dovrà far parte del Nucleo Regionale Conti Pubblici 

Territoriali per la Sicilia; 

CONSIDERATO che, in base all’art.3 del D.P.reg. n.536 del 15 marzo 2018, il responsabile del 

Nucleo Regionale Conti Pubblici Territoriali nomina con proprio atto i componenti del Nucleo 

regionale, individuando all’interno dello stesso un referente; 

RITENUTO di dovere procedere alla ridefinizione dei componenti del Nucleo Regionale Conti 

Pubblici Territoriali per la Sicilia; 

DECRETA

Art.1

Il Nucleo Regionale Conti Pubblici Territoriali della Regione Sicilia è costituito dai seguenti soggetti: 

− Pietro Ruolando (Referente) nato a Locri il 14/12/1965, C.F. RLNPTR65T14D976T Dirigente del 

Servizio Statistica ed Analisi Economica presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro. 

− Giuseppe Savia (Componente) nato a Palermo il 18/08/1965, C.F. SVAGPP65M18G273L, 

Funzionario del Servizio Statistica ed Analisi Economica presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro. 

− Carmelo Cacciatore (Componente) nato a Palermo il 1/07/1967, C.F. CCCCML67L01G273Q, 

Collaboratore amministrativo del Servizio Statistica ed Analisi Economica presso il Dipartimento 

Bilancio e Tesoro. 

− Grazia Genova (Componente) nata a Palermo il 23/7/1963, C.F. GNVGRZ63L63G273, 

Funzionario del Servizio Bilancio e Programmazione presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro. 

− Filippo Barca (componente) nato a Messina il 28/7/1959, C.F. BRCFPP59L28F158R, Funzionario 

del Servizio Bilancio e Programmazione presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro.

Pietro Ruolando (Referente) nato a Locri il 14/12/1965, C.F. RLNPTR65T14D976T Dirigente 

Giuseppe Savia (Componente) nato a Palermo il 18/08/1965, C.F. SVAGPP65M18G273L, 

Carmelo Cacciatore (Componente) nato a Palermo il 1/07/1967, C.F. CCCCML67L01G273Q, 

Grazia Genova (Componente) nata a Palermo il 23/7/1963, C.F. GNVGRZ63L63G273, Grazia Genova (Componente) nata a Palermo il 23/7/1963, C.F. GNVGRZ63L63G273, 

ilippo Barca (componente) nato a Messina il 28/7/1959, C.F. BRCFPP59L28F158R, Funzionario 



Art.2

L'Amministrazione regionale garantisce, anche attraverso l'utilizzo delle risorse premiali, le 

condizioni necessarie all’espletamento dei compiti assegnati, in termini di risorse strumentali e 

professionali e di modalità organizzative. 

Art.3

Ai componenti del Nucleo Regionale Conti Pubblici Territoriali per la Sicilia è consentito la 

partecipazione ad attività fuori sede (convegni, seminari etc.) previa autorizzazione del Ragioniere 

Generale e secondo le esigenze di servizio delle strutture di appartenenza.

Art.4

Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce 

condizione legale di efficacia del titolo legittimante, come previsto dall’art.68 della L.R.12/08/2014 

n.21. 

Palermo, 14 febbraio 2023

Il Ragioniere Generale 

Avv. Ignazio Tozzo 

Il Dirigente del Servizio 

     Pietro Ruolando


